
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  

Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 

 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

 

                                                      Rīga 

22.11.2019. Nr. 201911/SAN1489/NOS859 

Uz TAP VSS-1121 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai 

 

Par Ministru kabineta  noteikumu projektu 

"Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 5.4.3.specifiskā atbalsta 

mērķa "Pasākumi biotopu un sugu 

aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanai” 

īstenošanas noteikumi" 

 

Latvijas Pašvaldību savienība (turpmāk - LPS) ir izvērtējusi un 

nesaskaņo   Ministru kabineta  noteikumu projektu "Darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.3. specifiskā atbalsta mērķa "Pasākumi 

biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanai” īstenošanas 

noteikumi" (turpmāk – Noteikumu projekts), jo ir sekojoši iebildumi. 

1. Kā projektu partneri Noteikumu projektā minētas pašvaldības un 

pašvaldību kapitālsabiedrības, kas projekta īstenošanā iesaistās ar to 

īpašumā, valdījumā vai turējumā esošu nekustamo īpašumu un vismaz 

piecus gadus pēc projekta īstenošanas nodrošina ES nozīmes biotopu un 

sugu dzīvotņu atjaunošanas rezultātu uzturēšanu un apsaimniekošanu, kā 

arī līdzekļus šo pasākumu veikšanai. 

LPS vērš uzmanību uz to, ka Noteikumu projekta anotācijā ir norādīts, 

ka tam nav ietekmes uz pašvaldību budžetiem. Savukārt attiecībā uz 

Dabas aizsardzības pārvaldi ir norādīts, ka tai būs nepieciešami papildus 

līdzekļi projekta rezultātu uzturēšanai valsts īpašumā, kas tiks pieprasīti 

ikgadēji no valsts budžeta. 

Lūdzam precizēt anotāciju un korekti norādīt ietekmi uz pašvaldību 

budžetiem. 

2. Noteikumu projekta 17.1. punktā kā atbalstāmās darbības minētas 

“biotehnisku un hidrotehnisku pasākumu veikšana, t.sk., būvju, 

labiekārtojuma elementu un mazo arhitektūras formu ar dabā balstītiem 

risinājumiem izveide… Atjaunošanas darbības tiks veiktas saskaņā ar 

paredzētajām aktivitātēm spēkā esošā īpaši aizsargājamas teritorijas 

dabas aizsardzības plānā un sugu un biotopu plānā vai sugu un biotopu 

mailto:lps@lps.lv
http://www.lps.lv/


 

 

 

2 

aizsardzības jomā sertificēta eksperta vai kokkopja (arborista) 

sagatavotu atzinumu”.  

Šāda Noteikumu projekta punkta redakcija rada vairākas neskaidrības: 

• Kas šo Noteikumu projekta kontekstā ir dabā balstīti risinājumi? 

• Vai minētos pasākumus īpaši aizsargājamās dabas teritorijās varēs 

veikt saskaņā ar dabas aizsardzības plānu un ārpus tām ar sugu un 

biotopu plānā vai sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēta 

eksperta vai kokkopja (arborista) sagatavotu atzinumu, vai arī 

īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kurās nav izstrādāts dabas 

aizsardzības plāns, pasākumus varēs veikt ar sugu un biotopu 

plānā vai sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēta eksperta 

vai kokkopja (arborista) sagatavotu atzinumu? 

• Ja Noteikumu projekta 17.1. punkta redakcija ir tulkojama 

tādējādi, ka biotehnisku un hidrotehnisku pasākumu veikšana 

īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kurās nav izstrādāts dabas 

aizsardzības plāns, ir iespējama ar sugu un biotopu plānā vai sugu 

un biotopu aizsardzības jomā sertificēta eksperta vai kokkopja 

(arborista) sagatavotu atzinumu, kādēļ ir paredzēti šādi 

atvieglojoši nosacījumi, salīdzinot ar 5.4.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt 

ekosistēmas”5.4.1.1. pasākuma “Antropogēno slodzi mazinošas 

infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” 

nosacījumiem, kur aktivitātes varēja īstenot tikai tajās īpaši 

aizsargājamās teritorijās, kurās ir spēkā esošs dabas aizsardzības 

plāns, kurā ir paredzētas konkrētās aktivitātes noteiktās vietās? 

Lūdzam precizēt Noteikumu projekta 17.1. punktu un sniegt 

skaidrojumu anotācijā. 

 

 

 

 

Priekšsēdis (paraksts*) Gints Kaminskis  

 

 

 

 
 

Sandra Bērziņa 26527258   

sandra.berzina@lps.lv  
 

 

*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 

 

mailto:sandra.berzina@lps.lv

